
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602  – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2024/SEAP/PA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 

PROCESSO: 2023/ 503344 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  

029/2024/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA E A 

EMPRESA A L C O LTDA, COMO 

ABAIXO MELHOR SE DECLARA: 

 

 O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA, com sede 

em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP 66095-492, 

inscrita no CNPJ, do Ministério da Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante 

denominada CONTRATANTE, devidamente representada por seu Secretário, MARCO 

ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta 

cidade, e a empresa A L C O LTDA, doravante denominada CONTRATADA, com sede na 

Rua WE 3, 552B, Marambaia, Belém/PA. CEP: 66.623-283, inscrita no CNPJ sob o n° 

46.677.802/0001-31, neste ato representado por ADEMIR LUIS CEREJA OLIVEIRA, RG 

3064132, CPF n° 670.998.902-04, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2024/SEAP/PA, por esta e na melhor forma de 

direito, mediante as Cláusulas e Condições abaixo discriminadas, dos autos do Processo n° 

2023/503344 e disposições legais, que voluntariamente aceitam e outorgam: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Oitava – Pagamento e a 

Cláusula Décima Nona - Vigência do Contrato nº 029/2024/SEAP/PA, que tratam sobre a 

inclusão dos itens 8.15 e 19.1 e prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 

12 (doze) meses.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

2.1. As partes acordam que será inserido à “Cláusula Oitava – Pagamento” o item a seguir: 

 

“CLÁUSULA 8 – PAGAMENTO 

8.15 Fica ajustado entre as partes que, em atendimento ao disposto no art. 1°, §3° do 

Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA se compromete a 

destacar, no documento fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza referente ao pagamento a ser realizado pela CONTRATANTE.” 

 

2.2. No que concerne à “Cláusula Décima Nona”, as partes acordam sobre a prorrogação do 

Contrato e a inserção do item 19.4, conforme segue abaixo: 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:462525
76204

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.06.16 
16:43:49 -03'00'

mailto:%20ccont@


Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

2 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602  – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br  

“CLÁUSULA 19 – VIGÊNCIA  

19.1 O prazo de vigência do Contrato de 17/06/2024 a 17/06/2025 será prorrogado pelo 

período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 17/06/2025 e encerrando em 

17/06/2026, permanecendo o valor global do contrato em R$ 60.325,00 (sessenta mil, 

trezentos e vinte e cinco reais). 

 

19.4 Este contrato pode ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.” 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

3.1 Todas as despesas decorrentes deste termo aditivo passarão a ocorrer no Programa de 

Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283 / 970101.1.03.122.1297.8338 Natureza de despesa: 

339039 / 339037 Fonte: 0150000001 / 02500000001 / 02501000001 PI: 1030008283C / 

4110008338C. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

5.1. Este contrato será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário 

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos 

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará. 

 

     E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 

03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

ADEMIR LUIS CEREJA OLIVEIRA 

A L C O LTDA 

 

TESTEMUNHAS 

1- _________________________________ CPF:  

2- _________________________________ CPF:  

 

 

 

A L C O 
LTDA:46677802000131

Assinado de forma digital por A L C 
O LTDA:46677802000131 
Dados: 2025.06.16 13:19:10 -03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576
204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.06.16 16:43:57 
-03'00'

mailto:%20ccont@


diário oficial Nº 36.266  89Quarta-feira, 18 DE JUNHO DE 2025

substituição à titular sara cristiNa alves de castro (mat. 5952840), 
que está de férias regulamentares.
art. 2º os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de junho de 2025.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1211037

.

.

DESiGNAR fiScAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA N° 175.2025 – ccoNv/GAB/SEAP/PA
belém/Pa, 16 de junho de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais. coNsideraNdo o disposto na lei N° 14.133/2021.
resolve:
art.1º - designar a servidora raimunda Nonata dos santos aguiar Pereira, 
Matrícula 5812151, técnica em reinserção social, e a servidora Naiele Pe-
queno Lopes, Matrícula 55208766, agente prisional ambas lotadas na UCR 
Paragominas para atuarem respectivamente como fiscal titular e fiscal 
suplente do convênio nº 001/2025, celebrado entre esta secretaria de 
estado de administração Penitenciária - seaP e a Prefeitura de Paragomi-
nas, o qual tem por objeto a utilização de mão de obra carcerária de até 80 
(oitenta) pessoas privadas de liberdades (PPL’s), custodiados no Sistema 
Penitenciário do estado do Pará, cumprindo pena em regime fechado, se-
miaberto e aberto, sem prejuízo da progressão de regime do custodiado 
na unidade de custódia e reinserção de Paragominas, para a realização de 
atividades laborativas de serviços gerais como varrição, capina, ajudante 
de caçamba, limpeza predial, jardinagem, pintura de meio fio e outras 
atividades que vierem a ser solicitadas pela concedente, as quais serão 
desenvolvidas nas secretarias Municipais e prédios anexos de competência 
da Prefeitura Municipal de Paragominas, de acordo com o especificado no 
Plano de trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do instrumento, das cláusulas avençadas e 
fazer relatório de finalização do convênio.
art.2º - deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1211230
PoRtARiA N° 176.2025 – ccoNv/GAB/SEAP/PA
belém/Pa, 16 de junho de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais. coNsideraNdo o disposto na lei nº 8.666/93 e o disposto 
no decreto nº. 870 de 04/10/2013.
resolve:
art.1º - em substituição aos servidores: beatriz calUff caNto e o ser-
vidor brUNNo da costa faciola de soUza. designar os servidores: 
lUcas bellard Pereira MariUba, matricula: 5959238, tendo o cargo 
de Diretor e a servidora LUISE BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 5893963, 
tendo o cargo de coordenadora, para atuarem respectivamente como fis-
cal titular e fiscal suplente, do termo de cooperação técnica N° 08/2020, 
celebrado entre a secretaria de estado de administração Penitenciária e a 
defensoria Pública do estado do Pará, o qual tem por objeto implementar 
o projeto de atendimento integrado ao preso provisório da região Metro-
politana de belém, de elaboração da defensoria Pública do estado do Pará.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação tornando 
sem efeito a Portaria N° 318 /2023 de 07 de agosto de 2023 publicada 
no diário oficial Nº 35.505 de 11 de agosto de 2023.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1211234
PoRtARiA N° 178/2025 – GAB/SEAP
belém, 16 de junho de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo o disposto no art. 117, da lei federal nº 14.133/21 e o 
disposto no decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.
resolve:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº. PORTARIA N° 224/2024 – GAB/SEAP, 
que tratava sobre a designação de fiscal titular e suplente do contrato 
administrativo nº. 035/2024/seaP.
art. 2º - designar a servidora eMÍlia de oliveira Novaes PatriarcHa 
- Matrícula Funcional n° 55208459 para atuar como FISCAL TÉCNICO e a 
servidora OCICLEIDE MIRANDA TEIXEIRA – Matrícula Funcional 54188673, 
para atuar como fiscal adMiNistrativo do contrato administrativo nº 
035/2024/seaP, celebrado entre a empresa MoNPer coMercio ltda e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP 
cujo objeto é a aquisição de balanças digitais que servirão para aferir o 
peso da alimentação servida às Pessoas Privadas de liberdade (PPl) sob a 
tutela do estado do Pará/seaP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
art. 3º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1211124
PoRtARiA N° 179/2025 – GAB/SEAP
belém, 16 de junho de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo o disposto no art. 2º, inciso v e art. 3º do decreto esta-
dual nº 3.813/2024.
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor PATRÍCIA CASTILHO GUIOMARINO – Matrí-
cula funcional n° 5967774, como gestor do contrato administrativo nº 
035/2024, celebrado entre a empresa MoNPer coMercio ltda e a se-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo 
objeto é a aquisição de balanças digitais que servirão para aferir o peso da 
alimentação servida às Pessoas Privadas de liberdade (PPl) sob a tutela 
do estado do Pará/seaP.
Parágrafo Único - são atribuições do gestor: coordenar as atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação 
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos 
relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à 
eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outras 
atribuições previstas neste decreto.
art. 2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1211123

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

9º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 123/2021/SEAP/PA
termo aditivo: 9
Data da assinatura: 16/06/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência contratual de 06/07/2024 a 06/07/2025 
será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando sua vigência em 
06/07/2025 e encerrando em 06/07/2026, sob a luz dos ditames do art. 
57, ii da lei nº 8.666/93.
dotação orçamentária: fUNcioNal PrograMática: 97.101. 
03.421.1510.8283; NatUreza de desPesa: 33.90.39; Pi: 103alP8283c; 
foNte: 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1.
contrato: 123/2021/seaP/Pa
Contratado: CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS 
e eveNtos
ltda
cNPj: 02.102.125/0016-34
endereço: alameda Moça bonita, nº 72, guanabara, ananindeua/Pa
contrante: secretaria de estado de administração Penitenciária do estado 
do Pará – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1211117
7º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 124/2021/SEAP/PA
termo aditivo: 7
Data da assinatura: 16/06/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência contratual de 06/07/2024 a 06/07/2025 
será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando sua vigência em 
06/07/2025 e encerrando em 06/07/2026, sob a luz dos ditames do art. 
57, ii da lei nº 8.666/93, com renúncia ao reajuste.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 97.101 03.421.1510.8283; 
Natureza de despesa: 339039; fonte: 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1; 
Pi: 103alP8283c
contrato: 124/2021/seaP/Pa
contratado: exPress aliMeNtos - coziNHa iNdUstrial ltda
cNPj: 18.580.303/0001-96
endereço: Passagem são Paulo, 02, distrito industrial, ananindeua/Pa.
contrante: secretaria de estado de administração Penitenciária do estado 
do Pará – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de estado de administração Penitenciária
 

Protocolo: 1211084
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 029/2024/SEAP/PA
termo aditivo: 1
Data da assinatura: 16/06/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência do Contrato de 17/06/2024 a 17/06/2025 



90  diário oficial Nº 36.266 Quarta-feira, 18 DE JUNHO DE 2025

será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando sua vigência em 
17/06/2025 e encerrando em 17/06/2026, permanecendo o valor global 
do contrato em r$ 60.325,00.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283 
/ 970101.1.03.122.1297.8338 Natureza de despesa: 339039 / 339037 
fonte: 0150000001 / 02500000001 / 02501000001 Pi: 1030008283c / 
4110008338c.
contrato: 029/2024/seaP/Pa
contratado: a l c o ltda
cNPj: 46.677.802/0001-31
endereço: rua We 3, 552b, Marambaia, belém/Pa.
contrante: secretaria de estado de administração Penitenciária do estado 
do Pará – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de estado de administração Penitenciária 

Protocolo: 1211029
.

AviSo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 90027/2025 - uASG 925852
Processo nº 2024/483666, tem como aquisição de máquinas para 
corte de cabelo de PPl’s do gênero masculino, é um procedimento pa-
drão, com o objetivo de facilitar a higiene dos custodiados desta seaP/Pa, 
constante no termo de referência, em anexo ao edital. data de abertura: 
03/07/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
ordenador de despesas

Protocolo: 1211096
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 03797/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso 
de suas atribuições.
resolve:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de PACAJÁ/PA; no período de 26/06/2025 a 26/06/2025:

SERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo
jose dos saNtos tocaNtiNs de 

Moraes
Matrícula: 57210805

Motorista Ucr tUcUrUÍ Condução de veículo para audiência ou 
sessão de júri.

Marciel de soUza dUarte
Matrícula: 5933264 Policial PeNal Ucr tUcUrUÍ escolta para audiência ou sessão de júri.

ivila reNata Mattos Pires
Matrícula: 5972994 Policial PeNal Ucr tUcUrUÍ escolta para audiência ou sessão de júri.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor 
unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 123,54 à(o)(s) 
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1211367
PoRtARiA Nº: 03743/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso 
de suas atribuições.
resolve:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de RIO MARIA/PA; no período de 26/06/2025 a 27/06/2025:

SERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo
cleMersoN colacio da silva

Matrícula: 5975698 Policial PeNal Ucr Marabá escolta para audiência ou sessão de júri.

Marcos viNiciUs doUrado da 
silva

Matrícula: 5974913
Policial PeNal Ucr Marabá escolta para audiência ou sessão de júri.

rUaN feliPe liMa NUNes
Matrícula: 5975234 Policial PeNal ccP Marabá escolta para audiência ou sessão de júri.

WelsoN da crUz MoUra jUNior
Matrícula: 5953855 Policial PeNal ccP Marabá escolta para audiência ou sessão de júri.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½; 
no valor unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 370,61 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1211369
PoRtARiA Nº: 03778/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso 
de suas atribuições.
resolve:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de PARAUAPEBAS/PA; no período de 27/06/2025 a 28/06/2025:

servidor cargo lotaÇÃo objetivo
gleidsoN aNgelo soares

Matrícula: 55208728
ageNte PeNiteN-

ciário
ctraNs vitÓria do 

xiNgU
Condução de veículo para 

transferência.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½; 
no valor unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 370,61 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1211371
PoRtARiA Nº: 03823/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso 
de suas atribuições.
resolve:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de PARAUAPEBAS/PA; no período de 26/06/2025 a
26/06/2025:

SERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo
geNessoN rUbeNs da silva 

ferreira
Matrícula: 5973462

Policial PeNal Ucr Marabá escolta de transferência.

jardsoN silva ribeiro
Matrícula: 5972830 Policial PeNal Ucr Marabá escolta de transferência.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor 
unitário de r$ 247,07, na importância a ser paga de r$ 123,54 à(o)(s) 
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1211372
DiÁRiA À tituLo DE REEMBoLSo, EM coMPLEMENtAção À PoR-
tARiA Nº: 01833/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA.
servidor(es):
5926469; rafael MoNteNegro de alMeida saNtos; aUxiliar oPe-
RACIONAL; Período: 26/03/2025 a 26/03/2025 a Destino: REDENÇÃO/PA; 
diária(s): 1 ( diária)
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1211365
.

toRNAR SEM EfEito
.

PoRtARiA toRNAR SEM EfEito LicENçA PRêMio
PoRtARiA N.º 442/2025/DGP/ SEAP Belém, 17 de junho de 2025.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 162/2024-gab/seaP de 
23/07/2024, publicada no doe nº35.903, de 24/07/2024;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2025/2802018
resolve:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 331/2025 – DGP.SEAP, de 
7 de maio de 2025, publicada no doe nº. 36.219 de 8/5/2025, Protocolo: 
1194482, que concedeu licença Prêmio, somente no que diz respeito a 
servidora IVONE DE LIMA NEVES, Gerente Administrativo, Matrícula n.º 
57214084, no período de 13/6/2025 a 12/7/2025, referente ao período 
aquisitivo 14/1/2018 a 13/1/2021.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 13 de junho de 2025.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1211282
PoRtARiA toRNAR SEM EfEito LicENçA PRêMio
PoRtARiA N.º 443/2025/DGP/ SEAP Belém, 17 de junho de 2025.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 162/2024-gab/seaP de 
23/07/2024, publicada no doe nº35.903, de 24/07/2024;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2025/2797289
resolve:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 249/2025 – DGP.SEAP, de 
2 de abril de 2025, publicada no doe nº. 36.185 de 3/4/2025, Protocolo: 
1184022, que concedeu licença Prêmio, somente no que diz respeito 
ao servidor JOSE WILLAMIS DOS SANTOS, Policial Penal, Matrícula n.º 
5954032, no período de 15/5/2025 a 13/6/2025, referente ao período 
aquisitivo 14/2/2020 a 12/2/2023.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 15 de maio de 2025.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1211446
.

outRAS MAtéRiAS
.

AviSo DE SuSPENSão
PREGão ELEtRôNico Nº 90024/2025 – SEAP/PA – uASG 925852
a secretaria de estado de administração Penitenciária, através da comis-
são de licitação, comunica aos interessados que o Pregão eletrônico nº 
90024/2025 - seaP/Pa, Processo administrativo nº 2025/2446782, cujo 
objeto da presente licitação consiste na aquisição de cartUcHo Plás-
tico cal. 12 coM Projétil de borracHa aM-403/a-3 triMPact para 
atender à demanda da escola de administração Penitenciária, com data 
de abertura agendada para 18/06/2025 às 10h00min, está sUsPeNso em 
razão da necessidade de ajuste do edital e seus anexos. a nova data de 
abertura será publicada nos mesmos moldes da primeira publicação.
Fabrícia Martins Barbosa Moreira
Pregoeira

Protocolo: 1211270


